



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月31日

上場会社名 株式会社ヨンキョウ 上場取引所 東
コード番号 9955 URL <http://www.yonkyu.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 笠岡 恒三
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長兼経営企画課長 (氏名) 善家 富夫 TEL 0895-24-0001
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	21,975	16.1	932	△42.3	1,208	△33.8	802	△42.6
2023年3月期第2四半期	18,929	16.8	1,617	1.0	1,826	2.1	1,398	16.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 1,050百万円 (△10.5%) 2023年3月期第2四半期 1,174百万円 (△43.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
2024年3月期第2四半期	円 銭 65.67	円 銭 —
2023年3月期第2四半期	114.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2024年3月期第2四半期	百万円 49,182	百万円 35,741	% 72.7	円 銭 2,922.01
2023年3月期	47,266	34,907	73.8	2,856.75

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 35,738百万円 2023年3月期 34,904百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 20.00	円 銭 20.00
2024年3月期	—	0.00			
2024年3月期(予想)			—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2024年3月期(予想)の年間配当金については、安定配当を基本方針としておりますが、現時点では配当予定額は未定としております。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,500	△4.3	1,900	△31.5	2,200	△28.8	1,400	△39.3	114.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	12,266,022株	2023年3月期	12,253,570株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	35,407株	2023年3月期	35,287株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	12,223,386株	2023年3月期2Q	12,211,441株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（2023年4月1日～2023年9月30日）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症5類移行もあって、国内経済活動の正常化が進みインバウンド需要の回復も景況感を押し上げました。しかしながら、不安定な国際情勢が長引くなか、国内では円安進行による物価高や人手不足が続き、このまま経済状況の改善が進むかどうかは不透明になっております。

当養殖業界におきましては、赤潮の発生、福島第一原発処理水の海洋放出による輸出の激減、また、生餌の不漁や配合飼料など原材料価格の上昇が続き、依然として経営環境は厳しい状況が続いております。

こうした状況の中、当社グループの「鮮魚の販売事業」は、主力商品であるハマチの販売数量が増加し、魚価の安定推移もあり増収となりました。また、「餌料・飼料の販売事業」も、餌飼料の価格上昇により大幅な増収となりました。

利益面では、売上高は伸びたものの販管費が増加（貸倒引当金が前年同期は戻入、当累計期間は繰入及び諸経費高騰）し、また、養鰻事業においても稚魚不漁により稚魚代高騰や飼料高騰による養鰻原価高も相まって各利益は前年実績を下回るものとなりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は219億75百万円（前年同期比16.1%増）、営業利益は9億32百万円（前年同期比42.3%減）、経常利益は12億8百万円（前年同期比33.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億2百万円（前年同期比42.6%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は以下のとおりであります。

セグメントの名称	2023年3月期 第2四半期連結 累計期間売上高 (百万円)	2024年3月期 第2四半期連結 累計期間売上高 (百万円)	対前年同期比較	
			金額差異 (百万円)	増減率 (%)
鮮魚の販売事業	12,055	12,854	799	6.6
餌料・飼料の販売事業	6,838	9,088	2,249	32.9
その他の事業	35	33	△1	△5.1
合 計	18,929	21,975	3,046	16.1

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産合計は320億42百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億45百万円（3.4%）増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金の増加等によるものであります。

固定資産合計は171億40百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億70百万円（5.4%）増加いたしました。これは主に株式会社西日本養鰻の第三事業所（鹿児島県鹿屋市）の建設に伴う有形固定資産の増加等によるものであります。

この結果、資産合計は491億82百万円となり、前連結会計年度末に比べ19億16百万円（4.1%）増加いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債合計は100億46百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億67百万円（14.4%）増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の増加等によるものであります。

固定負債合計は33億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億84百万円（5.1%）減少いたしました。

この結果、負債合計は134億41百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億83百万円（8.8%）増加いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は357億41百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億33百万円（2.4%）増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加等によるものであります。

この結果、自己資本比率は72.7%（前連結会計年度末は73.8%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績は、鮮魚の販売数量の増加に加え魚価が安定推移したこと、及び餌飼料の価格上昇に伴い売上高は前年同期比で上振れした状況にあります。各利益は当初計画通りに推移していることから、2023年5月8日付の「2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」にて公表いたしました連結業績予想は据え置くことといたします。

なお、今後「業績予想の修正等」に関する開示の必要性が生じた場合には、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,420,649	21,206,530
受取手形及び売掛金	6,034,912	7,287,952
商品及び製品	906,065	669,468
仕掛品	2,401,252	2,642,293
原材料及び貯蔵品	29,294	34,767
短期貸付金	333,955	447,801
その他	73,271	109,721
貸倒引当金	△203,253	△356,516
流動資産合計	30,996,147	32,042,018
固定資産		
有形固定資産	6,005,794	6,471,925
無形固定資産	140,235	129,937
投資その他の資産		
投資有価証券	9,724,927	10,064,644
その他	1,071,622	1,029,271
貸倒引当金	△672,514	△554,823
投資その他の資産合計	10,124,035	10,539,092
固定資産合計	16,270,064	17,140,955
資産合計	47,266,212	49,182,974
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,744,394	4,031,000
短期借入金	4,745,080	4,959,545
未払法人税等	453,693	370,856
賞与引当金	30,692	29,531
その他	805,841	656,061
流動負債合計	8,779,701	10,046,994
固定負債		
長期借入金	2,026,795	1,719,205
役員退職慰労引当金	283,276	299,209
退職給付に係る負債	271,859	273,474
資産除去債務	79,778	80,271
繰延税金負債	916,816	1,022,231
固定負債合計	3,578,524	3,394,391
負債合計	12,358,226	13,441,386
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,743,304	2,757,107
資本剰余金	3,680,051	3,693,854
利益剰余金	25,601,527	26,159,915
自己株式	△19,468	△19,756
株主資本合計	32,005,413	32,591,120
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,899,158	3,146,893
その他の包括利益累計額合計	2,899,158	3,146,893
非支配株主持分	3,414	3,574
純資産合計	34,907,986	35,741,588
負債純資産合計	47,266,212	49,182,974

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	18,929,219	21,975,923
売上原価	15,745,556	18,938,843
売上総利益	3,183,663	3,037,080
販売費及び一般管理費	1,566,187	2,104,112
営業利益	1,617,475	932,967
営業外収益		
受取利息	32,777	29,470
受取配当金	130,729	159,729
投資不動産賃貸料	12,741	15,428
持分法による投資利益	938	5,379
その他	44,994	80,470
営業外収益合計	222,182	290,478
営業外費用		
支払利息	4,312	5,193
投資不動産賃貸費用	4,645	5,051
その他	4,483	5,115
営業外費用合計	13,440	15,359
経常利益	1,826,216	1,208,086
特別利益		
補助金収入	262,566	-
特別利益合計	262,566	-
特別損失		
固定資産除却損	9,939	-
災害による損失	22,340	-
固定資産圧縮損	262,566	-
特別損失合計	294,846	-
税金等調整前四半期純利益	1,793,936	1,208,086
法人税、住民税及び事業税	425,004	368,293
法人税等調整額	△30,041	36,875
法人税等合計	394,963	405,168
四半期純利益	1,398,973	802,917
非支配株主に帰属する四半期純利益	204	163
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,398,768	802,754

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,398,973	802,917
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△224,835	247,317
持分法適用会社に対する持分相当額	208	414
その他の包括利益合計	△224,626	247,732
四半期包括利益	1,174,346	1,050,649
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,174,168	1,050,489
非支配株主に係る四半期包括利益	178	159

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。